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1. INTRODUCTION

It is undisputable that the Czech community is a part of Chicago’s

history. Chicago was an attractive place where immigrants could find the

assertion and live better lives. For those who immigrated because of a

political reason during the 19th century, Chicago meant the freedom.

Since 1850s, the influx of immigrants had risen and the Czech community

soon became very significant. This is confirmed by the fact that until

1970s, the Chicago Czech community was considered after Prague as

the most numerous and active. It is interesting that although the

Bohemians left their homeland, they wanted to preserve the national

identity. Through the history, the Chicago Czech community had been

evolving in connection to the matters and happenings in Europe. It

influenced the later development of the former Czechoslovakia, as well as

later the Czech Republic indeed. In order to introduce the community to

the reader, the author’s main idea is to provide the depiction of the most

important information related to the Chicago Czech community and to

spread the awareness of the community in the general public.

The thesis is divided into three main parts. To introduce Chicago to

the reader, in the first part, the author mentions the important facts about

the location, history and population of Chicago. The second part is

distinctive longer and it bears with the history of the Czech community in

Chicago. All the important events and facts are organized chronologically.

However, the parts related to Antonín Čermák and Tomáš Garigue

Masaryk, two very important personalities connected with Chicago, are

set apart for the better lucidity. The author personally thinks that Čermák

is the most important Czech in the history of Chicago and therefore the

author gives to him a significant attention. The author provides detailed-

description of Čermák’s early life, his political career up to his tragic

death. While describing the history, there were mostly used the printed

2

sources, whereas for the depiction of the recent situation, the author

worked especially with internet sources and also refers to the interviews

she carried out. To be able to provide the reader with as much genuine

depiction of the recent state of the Chicago Czech community as

possible, the author travelled to Chicago for 10 days in September 2015.

With the very kind help of the author’s relative, Lucie Březinová, who has

lived in Chicago for more than 10 years, the author explored the life of the

recent Czech Americans in Chicago, carried out 3 interviews and took

pictures which are provided in the appendices.

Through the text, the author will refer to the Czech immigrants

(relating to the immigrants either from the former Czechoslovakia or from

the Czech Republic) as Czech Americans. The reason is that, some of

the Czech émigrés became American citizens and the expression

immigrants could evoke by the reader negative attitude. To attribute the

Czech Americans as an ethnic group, there will be often used terms such

as Bohemians or Czechs. „Bohemian, strictly speaking, denotes those

who live in or come from the area known as Čechy in Czech and

Bohemia in English. The Czech lands-as a nation-state and historically as

a territory of the Habsburg Empire- are comprised of the regions of

Bohemia and Moravia (Morava), but the peoples of those regions have

been known collectively as Bohemians in their diaspora.“ [1]

The evaluation and the closure can be found in the conclusion. The

brief summary is provided in the abstract, the Czech version in the

resumé.
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2. CHICAGO (ILLINOIS)

2.1. Information and facts

Chicago, also called The Windy City or Chi-Town, is the largest city

in the state Illinois and the third-biggest city in the United States of

America. Its nickname, The Windy City, refers to the climate that is

affected by the location of the city. Chicago is situated in the north-

eastern Illinois at the influence of the Lake Michigan and the Chicago

River. [2] The city Chicago is spread on the area of 227, 63 square miles

(366,335 square km). In the 1st of July 2013, the amount of residents

living in the city was estimated to 2,718,782, which makes Chicago the

third most populous city of the United States (with 11,841.8 person per

square meter), after New York (8,405,837) and Los Angeles (3,884,307).

[3]

2.2. History

The name Chicago originates from French pronunciation of the

Indian word for the wild leeks or the wild garlic that flourished by the

Chicago River. As a first colonist to settle within the area of actual

Chicago is considered to be Jean Baptiste Point du Sable who arrived in

1780. In the year 1795, the general Wayne’s regiment defeated Indians

and forced them to give up their large plentiful lands. In 1803, there was

Fort Dearborn built for the army purposes. However, it was destroyed

during the brutal Indian attack in 1812. In 1816, it was rebuilt again. In

1825, the Erie Canal was opened and it enabled the influx of colonists to

Chicago. The city Chicago was founded in 1830 and officially

incorporated in 1837. Back then, the population counted approximately

4,000 inhabitants. [4]
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2.3. Population in Chicago

In this part, the author uses the term ‚city of Chicago‘ (also named

Chicago) and the metropolitan area of Chicago. The metropolitan area of

Chicago is commonly called with its unofficial name Chicagoland.

According to the Office of Management and Budget (OMB), the

metropolitan area of Chicago is determined as the Chicago-Joliet-

Naperville, IL-IN-WI Metropolitan Statistical Area, also called the Chicago

Consolidated Metropolitan Statistical Area (CMSA). This area embraces

the inner region as well as part of southeast Wisconsin and northwest

Indiana. As reported by the U.S. Census Bureau in the 1st of July 2013,

the CMSA counted 9,537,289 inhabitants. [5]

As stated, Chicago is the third largest and third most populous city

in the United States of America. It is known as one of the most

cosmopolitan city in the US, because it is home to great number of

immigrants from all over the world. People living in Chicago are

commonly named ‚Chicagoans‘. The most recent research (2010) shows

that 45% of the population in Chicago is White (31.7% non-Hispanic

White), 32.9% Black, 5.5 % Asian, 2.7% from two or more races and

0.5% American Indian. [6] According to the survey, released by the Illinois

Coalition for immigrant and refugee rights (ICIRR), nearly every seventh

resident of Illinois was born outside the US (1.74 million out of 12.9

million) It is estimated that 91.4 % of Illinois immigrants (1.59 million) live

in the Chicago metropolitan area. The official source claims that in total

there are 588,000 immigrants in the city of Chicago. However, it is only

one-third of the whole number of immigrants in Illinois, in contrast to 49%

in 1990. The reason of the decrease is the fact that more immigrants

settle down directly in the suburbs and the rural area around the city of

Chicago. [7]

http://en.wikipedia.org/wiki/Office_of_Management_and_Budget
http://en.wikipedia.org/wiki/Chicago
http://en.wikipedia.org/wiki/Joliet,_Illinois
http://en.wikipedia.org/wiki/Naperville
http://en.wikipedia.org/wiki/Metropolitan_Statistical_Area
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 A quotient of immigrants differs distinctively according to their

origin. The most of them come from Latin America (56.2 %) and Asia

(20.4%). From the European countries (in total 18.9%), the majority of

immigrants comes from Poland (8.0%). There are 3.4% of African

immigrants and 1.1% of immigrants from other countries living in the city

of Chicago. [8]

The general statistics based on the origin of immigrants do not

mention people with Czech nationality or Czech origin living in the

metropolitan area of Chicago or in the city of Chicago. The reason could

be that in contrast to immigrants of other origins, the amount of Czech

immigrants is not that peculiar. Therefore it is actually difficult to find

updated information about the recent statistics. As reported by the US

2000 Census, there is the second-biggest Czech community in Illinois

counting 127,708 Czech Americans. The largest Czech community is in

Texas (155,855), the third-biggest in Wisconsin (97,200) and the fourth-

biggest in Minnesota (85,086). It is estimated that in the metropolitan area

of Chicago live 113, 705 Czech Americans. [9] However the figures are

not the most fundamental for the purpose of this thesis. The figures might

appear high, however, in the part, where the author describes the

nowadays situation of the Chicago Czech community, it will be

mentioned, that the community declines. This opinion is based on the fact

that the recent Czech Americans are spread, they do not live at one

particular place and their enthusiasm for the Czech heritage is not that

perceptible, comparing to the Czech community between years 1850s

until 1960s. The author meant to focus peculiarly on people who

consciously support the national heritage and to deal with the Czech

community as an ethnic unit.

From now on, the thesis will focus on the Chicago Czech

community, from the first evidence up to the recent situation.
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3. HISTORY OF THE CZECH COMMUNITY IN CHICAGO

3.1. First Czechs in Chicago

It is historically disputable who was the very first Bohemian that

immigrated to Chicago. First theory says that it was a Moravian physician,

František Valenta, who arrived in Chicago in 1849. Other theory inclines

to some working-class Bohemian, whose name is unknown. There are

records supporting the assumption that the first ethnic Czech immigrant

was Vojtěch Šklíba who arrived in Chicago in 1846. He was presumably

working as a saddler in his own prosperous business on Michigan

Avenue. [10]

The first wave of Czech émigrés moving to Chicago dates back to

1848, many of them settled down in the Midwest. Their reasons for

immigration were mainly political. The betrayal and dissatisfaction during

the Habsburk Empire led to that, the small group of Bohemians decided

to move to the USA and start their lives from the dawn. [11] They came

without families, generally, and in their adopted new homeland, they were

strongly supporting civil values such as personal rights, freedom of

speech as well as the national autonomy of their home of origin. It is

confirmed by the fact that the one of the foundation stones of the Nation


[…]

that I couldn’t speak very good English. Later on, some of my friends

offered me to take care of their kids while they are in work, so I started

working as a nanny. They told me that it was hard, when they had kids

and had to work, and they didn’t have their parents to take care of their

kids. Some of my friends who have kids came back to the Czech

Republic, because there they have parents to help them. “

The author: “Did you apply for the citizenship in the USA?”

Lucie B.: “Well, I have had just the visa for tourists, when I arrived. After it

expired I knew that if I would come back to the Czech Republic, I would

not be able to come back. So I decided to stay and since then I tried to
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apply, however after the terrorist attacks in 2001 it is more difficult to get

the citizenship. I know some people, who won the Green Card in the so

called Green Card Lottery, I wasn’t however lucky yet. It is also common

that girls try to find an American man and they offer him money to marry

them. We call this ‘fake weddings’. But it is of course illegal and very risky

to do, you have to prove that you live together. I would be scare to do

this. So although I still don’t have the Green Card, I hope that the

government will change the policy and I will gain the citizenship in the

future.

The author: “How would you compare the situation of the Chicago Czech

community earlier and now?

Lucie B.: “When I moved here in the 2001, as I said there were many

Czech restaurants, pubs, stores. Most of them were in Cicero and

Berwyn. You could hear Czech language in every corner. And there were

almost no Latinos. Now the Czechs move to the suburbs, because it is

safer and more convenient. Instead of the Czech stores, there are now

Mexican fast-foods. And at night it is not very safe here. Unfortunately

those two former Czech neighbourhoods are today definitely Latino. I live

near the downtown, however, I am thinking about moving to the suburbs.

The author: “Are you a member of any Czech institution or organization?”

Lucie B.: “I am not. I only know there are Czech school and Sokol. I still

watch Czech TV, however only on the internet. There is a Czech TV

which you can pay and watch Czech programs. However thanks to the

internet, everything is a lot easier now. I keep in touch with my family, we

communicate through Skype. Everybody was so excited when they saw

me in the Czech television, because there were the Czech series ‘Ano,

šéfe!’ filmed in the Café Prague. The owner wanted to spread the

awareness of the restaurant and the Czech community. Instead of being

a member of those organisations, we are active with my friends. We go to

the Czech bar ‘Bistro by The Pier’. They play Czech songs, and we like

that. Also the staff is still Czech, Slovak or Polish. So you don’t have to

speak English at all, if you want to order (laughter).

The author: “Thank you very much.”

Lucie B.: “Not a problem.”
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13.1.2. Interview on the 17th of September, Chicago (IL), Berwyn;

in Czech Plaza, with:

Name: Bety (from personal reason of the interviewed the last name is not

specified)

Age: 37

Origin: Czech Republic

Occupation: the contemporary owner of the Czech Plaza; she married

the son of the former owners, Czech Plaza was established in 1964

The author: “How would you describe the recent situation of the Chicago

Czech community comparing with its earlier state?”

Bety: “When I came to Chicago, there were lots and lots Czech around

here. I remember, there were many Czech stores, restaurants and pubs

here. People were waiting in the queues in the stores. Also our restaurant

had many customers, with ‘Czech blood’. During the weekends, the boys

(workers author’s commentary) came here to have few beers during the breaks.

Not anymore, unfortunately. They either moved out or died. Now as

customers, we have just a few pilgrims.

The author: “What were the names of the other restaurants or business

that used to be here?”

Bety: “What I can remember from top of my head. In this neighbourhood

there used to be restaurants like Old Prague, opened since 1992, then

Pilsner and Bar u Čtyř Stehen. In Berwyn there are today just us and

Klas. In other neighbourhood there were and those are probably still

opened, Little Europe, Moldau, Golden Duck or River Side opened.

However either the owner changed and so they don’t do traditional food,

or they just changed names. Oh, and also Kristal, which is still opened

and still Czech. It has better location though.

The author: “Is there anything that could be done to preserve the

traditional Czech restaurants, such as yours?”

Bety: “We don’t really know, how long we will be able to keep our

business. There is nobody, who would be willing to take over or to invest

the money to renovation. We are doing our best to keep it. Hopefully we

will be able to do so for some more years.”

The author: “Thank you very much.” Bety: “You are welcome.”
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13.1.3. Interview on the 17th of September, Chicago (IL), Berwyn;

in Czech Plaza, with:

Name: Mr. and Ms. Corcoran

Age: John Corcoran (72), Silvia Corcoran (68)

Occupation: both retired

Origin: USA, Irish ancestors

The author: “How often do you go to Czech Plaza?”

Silvia: “I would say like once or twice a month.”

The author: “How did you find out about this restaurant?”

Silvia: “Our friends told us that they have the best roasted duck here.

They recommended it to us. So we came here to try it. And we were

nicely surprised. It was really good, not only the duck. We regret not

trying any other Czech restaurant earlier. Now, when there is no other

restaurant in this neighbourhood, it’s late.”

John: “Oh yes, those good times, when this was full of Czechs are

unfortunately far gone.”

The author: “What do you like most about this restaurant?”

John: “Oh yes, we love it. I know that the Czech cuisine is a part of Czech

heritage. No wonder. I like the ‘Rolled cabbage ribs’ (žebírka s hlávkovým

zelím author’s translation) the most. And like a dessert, we like the strudl (štrůdl
author’s commentary).”

Silvia: “I love the Prague-styled cutlet (kotleta po pražsku author’s translation).”

The author: “What would you briefly say about this restaurant?”

Silvia: “We really like it here. It’s clean and the food is delicious. Prices

are fine. And the portions are oh my…so big. Sometimes, if we can’t

finish it, we even take the food home. “

John: “Yes, that’s true. And the people here are always very friendly and

grateful.”

The author: “Thank you for your time.” Silva and John: “You are very

welcome.”
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13.2. PHOTOS (Taken by the author of this thesis)
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13.3. PRAGUE 25TH ANNIVERSARY CITY COUNCIL RESOLUTION