ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra anglického jazyka a literatury

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): Patricie Mlezivová
Název práce: Chicago Czech Community– Its History and Recent State

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Ing. Radana Šašková

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce byl dostatečně naplněn, autorka se věnovala historii vzniku a působení české komunity v Chicagu. Pokusila se i popsat stav současný, práci doplnila autentickými rozhovory přímo z Chicaga.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Téma práce je přehledové, jde o poměrně zdařilou kompilaci s vlastním pohledem na současný stav tamní komunity. Část teoretická i vlastní práce mají odpovídající rozsah, obrazové přílohy vhodně zvolené téma dokreslují.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev je na dobré úrovni, s drobnými gramatickými i lexikálními chybami. Citace a odkazy na literaturu jsou provedeny správně. Práce je poměrně přehledně členěna, včetně obrazových příloh.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce působí konzistentně. Silnou stránkou je zájem autorky o vybrané téma, pro vlastní práci na tématu, vzhledem k tomu, že Chicago v roce 2014 navštívila, si však mohla předem vytvořit kvalifikovanější podklad a po odborné stránce pak svého pobytu lépe pro sběr materiálu využít.

Pozor na chybnou dataci pobytu autorky (str.36) i chybný rok vystoupení Petra Jandy (str.32).

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

- 1) Jak jste si představovala dnešní komunitu Čechů v Chicagu? Uvedla jste, že Vaše očekávání se lišila.
- 2) Je účelné udržovat v tak vzdálené destinaci české kulturní tradice?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): velmi dobře

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

Datum: 20. 5. 2015

Podpis:

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM